
321
DOM/ES - Edição Nº2.945

quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026

dedicação exclusiva de mão de obra, nas atividades 
desenvolvidas pelo Consórcio Público da Região 
Polinorte (CIM POLINORTE), junto ao MUNICÍPIO DE 
SANTA TERESA.

Onde se lê:

4.1. O pagamento das importâncias relativas à 
execução dos serviços ocorrerá por conta da seguinte 
dotação orçamentária a saber:

a) Projeto/Atividade: 01 101 12 122 0002 2.018 - 
GESTÃO ASSOCIADA DE SERV.DE APOIO TÉCNICO E 
OPER. A SEC EDUCAÇÃO DOS MUN.CONSORCIADO 
- 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - FICHA 0000107.

Leia-se:

4.1. O pagamento das importâncias relativas à 
execução dos serviços ocorrerá por conta da seguinte 
dotação orçamentária a saber:

a) Projeto/Atividade: 01 101 12 122 0002 2.018 - 
GESTÃO ASSOCIADA DE SERV.DE APOIO TÉCNICO E 
OPER. A SEC EDUCAÇÃO DOS MUN.CONSORCIADO 
- 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA - FICHA 0000107.

b) Projeto/Atividade: 01 101 15 122 0002 2.020 
- GESTÃO ASSOCIADA DE SERV.DE APOIO 
TÉCNICO E OPER. A SEC. SERV. URBANOS DOS 
MUN.CONSORCIADOS - 33903900000 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA - Ficha 
000110.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ibiraçu, 11 de fevereiro de 2026.

Marcos Geraldo Guerra
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1728069

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito 
Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL Nº 020 - P, DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2026.

Institui Comissão Especial para Análise de 
Amostras do Pregão nº 001/2026 realizado pelo 
CIM POLO SUL para atender as necessidades 
dos Municípios Consorciados do Consórcio 
Público da Região Polo Sul - CIM POLO SUL, e 
dá outras providências.

O Presidente do CIM POLO SUL/ES, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
Social e o Contrato de Consórcio Público,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituída, no âmbito do Consórcio, 
a comissão responsável pela análise da Prova de 
Conceito do Pregão nº 001/2026 realizado pelo 
CIM POLO SUL para atender as necessidades dos 

Municípios Consorciados do Consórcio Público da 
Região Polo Sul - CIM POLO SUL.

Art. 2º - Ficam designados para compor a comissão 
os membros abaixo relacionados:

- Vanessa Marques Ribeiro - Gerente de Compras 
Compartilhadas e Contratações;

- Valmênia de Oliveira Pachedo - Coordenadora 
de Gestão de Contratos e Atas de Registro de Preços;

- Lara Altoé Darós - Encarregada Sênior de 
Engenharia.

Art. 3º - Ficam outorgados poderes à comissão para 
análise da Prova de Conceito do Pregão nº 001/2026, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para a Implantação de Unidades Temáticas e Serviços 
Integrados Sazonais, para atendimento da demanda 
dos Entes Consorciados ao CIM POLO SUL, a fim 
de atestar sua conformidade com as especificações 
exigidas no termo de referência, constante do edital 
de licitação. Deverá ser emitido um laudo, assinado 
pela comissão aprovando ou não a referida análise.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Mimoso do Sul/ES, 11 de fevereiro de 2026.

Gedson Brandão Paulino
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1728022

Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento Básico do Espírito Santo - ARIES

Edital

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA ARIES 2026

Aos 09 dias do mês de fevereiro de 2026, com 
início às 10h, através de vídeo conferência, 
utilizando a ferramenta GOOGLE MEET, reuniram-se 
os representantes dos municípios por meio de 
PROCURAÇÃO e Prefeitos:
Alegre; Sr. Nemrod Emerick; prefeito de Alegre e 
atual vice-presidente da ARIES;
Baixo Guandu; Sr.ª Luziane Konradt Siquera, 
Funcionária Pública do SAAAE;
Ibiraçu, Sr. Alor Piol, diretor do SAAE;
Iconha; Sr. Gedson Brandão Paulino, prefeito de 
Iconha e atual presidente da ARIES;
Itaguaçu; Sr. Claudismar Buss, Diretor do SAAE;
Itapemirim; Sr. Wiliston Bhering Coutinho, chefe da 
divisão administrativa do SAAE;
Itarana; Sr. Thyago Crispim, Diretor do SAAE;
Jaguaré; Sr. Valmir Cesar Cristo, Diretor do SAAE;
João Neiva; Sr.ª Isabella Morellato Carlesso Spinassé, 
Engenheira Química do SAAE; e
Vargem Alta; Sr. Fabio Salles Barros, Gerente 
Operacional do SAAE.
Constatou-se, ainda, a presença do Sr. Wilson 
Seda, Diretor do SAAE de São Domingos do Norte, 
Romildo Guidini, Diretor do SAAE de Rio Bananal, 


